（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易完成后，小子科技将成为公司的全资子公司，公司的主营业务将在时尚消

费品的研发、生产、分销及零售业务的基础上新增移动互联网营销业务。本次交易完成

后，上市公司将通过构建“时尚+互联网”产业平台，实现传统时尚产业升级、强化品牌

传播，拓展消费群体、深耕存量客户，提升复购比率、构建营销平台，拓展时尚移动互

联网营销业务等多种方式推动上市公司业务升级，提升上市公司持续盈利能力与可持续

发展能力。

（三）本次交易对同业竞争和关联交易的影响

1、本次交易对同业竞争的影响

（1）本次交易完成后天创时尚不会新增同业竞争

本次交易完成后，天创时尚实际控制人仍为梁耀华、李林，实际控制人未发生变更。

实际控制人及其控制的其他企业未从事与小子科技相同、相近业务，本次交易不会导致

天创时尚与实际控制人及其控制的关联方之间产生新的同业竞争情况。

（2）避免同业竞争的规范措施

为了维护天创时尚及其公众股东的合法权益，有效避免本次交易完成后可能出现的

交易对方与天创时尚经营相同业务或类似业务的情形，交易对方出具了《关于避免同业

竞争的承诺函》，具体内容详见“第十一节  同业竞争和关联交易”之“一、同业竞争”之

“（三）本次交易完成后，上市公司与交易对方关于避免同业竞争的措施”。

2、本次交易对关联交易的影响

（1）本次交易不构成、不新增关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为云众投资等 5 名交易对方，该等主

体与上市公司之间不存在《企业会计准则 36 号—关联方披露》、《上市公司信息披露管

理办法》和《上海证券交易所股票上市规则》中所规定的关联关系。本次募集配套资金

的发行对象为不超过 10 名符合条件的特定投资者，上市公司及其关联方不参与认购。

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书（草案）摘要修订稿

1-1-1-57

因此，本次交易不构成关联交易。同时，本次交易不会新增上市公司关联交易。

（2）关联交易的规范措施

为充分保护交易完成后上市公司的利益，规范将来可能存在的关联交易，交易对方

云众投资、李怀状、刘晶、林丽仙出具了《关于减少和规范关联交易的承诺函》，具体

内容详见“第十一节  同业竞争和关联交易”之“二、关联交易”之“（三）本次交易完成

后，上市公司与交易对方关于规范及减少关联交易的措施”。

（四）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，公司股本结构变化如下（由于募集配套资金采取询价方式，最终发

行股份数量无法确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响）：

序号 股东姓名或名称

本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

1 香港高创 94,780,896 24.18% 94,780,896 22.16%

2 番禺禾天 88,830,630 22.66% 88,830,630 20.77%

3 番禺尚见 52,414,908 13.37% 52,414,908 12.25%

4 李怀状 - - 19,162,830 4.48%

5 广州创源 15,740,466 4.02% 15,740,466 3.68%

6 沈阳善靓 12,833,100 3.27% 12,833,100 3.00%

7 刘晶 - - 8,099,726 1.89%

8 林丽仙 - - 6,321,740 1.48%

9 云众投资 - - 2,149,871 0.50%

10 其他股东 127,400,000 32.50% 127,400,000 29.78%

合计 392,000,000 100.00% 427,734,167 100.00%

（五）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

以下分析中交易前后财务数据引自天创时尚备考合并财务报表。

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书（草案）摘要修订稿

1-1-1-58

1、资产结构分析

单位：万元

项目

2017 年 3 月 31 日备考合并 2017 年 3 月 31 日合并报表

变动率

金额 占比 金额 占比

流动资产：

  货币资金 14,890.99 5.95% 29,977.50 16.59% -50.33%

  应收票据 1,316.50 0.53% 1,316.50 0.73% 0.00%

  应收账款 24,195.80 9.66% 20,367.62 11.27% 18.80%

  预付款项 3,995.61 1.60% 1,629.43 0.90% 145.22%

  应收利息 5.70 0.00% 5.70 0.00% 0.00%

  其他应收款 1,951.10 0.78% 2,945.27 1.63% -33.75%

  存货 37,964.48 15.16% 37,964.48 21.01% 0.00%

  其他流动资产 32,140.83 12.84% 31,476.11 17.42% 2.11%

  流动资产合计 116,461.01 46.52% 125,682.61 69.56% -7.34%

非流动资产：

  可供出售金融资产 650.00 0.26% 650.00 0.36% 0.00%

  长期应收款 689.93 0.28% - 0.00% -

  投资性房地产 643.03 0.26% 643.03 0.36% 0.00%

  固定资产 30,532.10 12.20% 30,477.40 16.87% 0.18%

  在建工程 10,722.69 4.28% 10,722.69 5.93% 0.00%

  无形资产 7,518.31 3.00% 6,427.54 3.56% 16.97%

  商誉 77,879.17 31.11% - 0.00% -

  长期待摊费用 2,050.01 0.82% 2,041.22 1.13% 0.43%

  递延所得税资产 1,542.85 0.62% 1,682.21 0.93% -8.28%

  其他非流动资产 1,671.60 0.67% 2,361.51 1.31% -29.21%

  非流动资产合计 133,899.69 53.48% 55,005.60 30.44% 143.43%

资产总计 250,360.70 100.00% 180,688.21 100.00% 38.56%

由上表可见，本次交易完成后，上市公司资产总额上升 38.43%，增加 69,672.49

万元。其中流动资产略有下降，非流动资产大幅上升，主要由于本次交易产生商誉

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书（草案）摘要修订稿

1-1-1-59

77,879.17 万元所致。

2、负债结构分析

  单位：万元

项目

2017 年 3 月 31 日备考合并 2017 年 3 月 31 日合并报表

变动率

金额 占比 金额 占比

流动负债：

  应付账款 10,613.63 26.24% 8,894.08 40.20% 19.33%

  预收款项 1,401.44 3.47% 1,064.70 4.81% 31.63%

  应付职工薪酬 4,292.33 10.61% 4,238.09 19.16% 1.28%

  应交税费 3,416.79 8.45% 3,046.92 13.77% 12.14%

  应付股利 1,500.00 3.71% - 0.00%

  其他应付款 14,072.49 34.79% 3,112.53 14.07% 352.12%

  其他流动负债 1,568.88 3.88% 1,568.88 7.09% 0.00%

  流动负债合计 36,865.56 91.15% 21,925.20 99.11% 68.14%

非流动负债：

  长期应付款 3,382.13 8.36% -

  其他非流动负债 197.56 0.49% 197.56 0.89% 0.00%

  非流动负债合计 3,579.69 8.85% 197.56 0.89% 1711.95%

负债合计 40,445.25 100.00% 22,122.76 100.00% 82.82%

由上表可见，本次交易完成后，上市公司负债总额上升 82.82%，增加 18,322.49

万元，主要由于本次交易现金对价列入其他应付款与长期应付款所致。

3、偿债能力分析

本次交易前后天创时尚偿债能力如下表所示：

主要财务指标

2017 年 3 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

上市公司备考数 上市公司实现数 上市公司备考数 上市公司实现数

资产负债率 16.15% 12.24% 17.38% 14.84%

流动比率（倍） 3.16 5.73 3.04 4.94

本次交易完成后，上市公司资产负债率略有上升，流动比率有所下降，整体偿债

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书（草案）摘要修订稿

1-1-1-60

能力良好。

4、盈利能力分析

本次交易前后天创时尚盈利能力指标如下表所示：

主要财务指标

2017 年 1-3 月 2016 年度

上市公司备考数 上市公司实现数 上市公司备考数 上市公司实现数

销售毛利率（%） 54.99 57.02 55.74 57.16

销售净利率（%） 11.16 9.07 9.83 7.63

基本每股收益（元） 0.15 0.12 0.56 0.44

由上表可见，本次交易完成后，天创时尚销售净利率与每股收益均有所提升。

六、本次交易不构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为云众投资等 5 名交易对方，该等主

体与上市公司及其关联方之间不存在关联关系。本次募集配套资金的发行对象为不超过

10 名符合条件的特定投资者，上市公司及其关联方不参与认购。因此，本次交易不构

成关联交易。

七、本次交易构成重大资产重组

本次交易的标的资产为小子科技 100%股权。根据上市公司 2016 年度经审计的财务

报表、标的资产 2016 年度经审计的财务报表、标的资产交易金额，对本次交易是否构

成重大资产重组的指标计算情况如下：

单位：万元

项目 小子科技 上市公司 标的资产合计占比

资产总额与交易作价孰高 87,750.00 182,218.71 48.16%

资产净额与交易作价孰高 87,750.00 155,177.60 56.55%

营业收入 17,670.19 154,798.24 11.41%

根据上述计算结果，小子科技的资产净额与交易作价孰高超过天创时尚相应指标的

50%，且超过 5,000 万元，根据《重组办法》第十二条、第十四条规定，本次交易构成

重大资产重组。本次交易涉及天创时尚发行股份购买资产，根据《重组办法》第四十七

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易报告书（草案）摘要修订稿